СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.10, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 06 ноября 2018 года
публичной защиты диссертации Неупокоева Сергея Николаевича
«Физиологические основы совершенствования координационных и скоростно­
силовых характеристик баллистических ударных движений (на примере бокса)»
по специальности 03.03.01 - Физиология на соискание учёной степени кандидата
биологических наук.

Присутствовали 15 из 20 членов диссертационного совета, в том числе
5 докторов наук по специальности 03.03.01 - Физиология:

1. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.08.

2. Кривова Н. А., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.03.01.

3. Носков Ю. А., кандидат биологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.08.

4. Астафурова Т. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
5. Барановская Н. В., доктор биологических наук, доцент, 03.02.08.
6. Большаков М. А., доктор биологических наук, профессор, 03.03.01.
7. Воробьев Д. С., доктор биологических наук, 03.02.08.
8. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
9. Еремеева Н. И., доктор биологических наук, 03.02.08.
10. Замощина Т. А., доктор биологических наук, профессор 03.03.01.
11. Капилевич Л. В., доктор медицинских наук, профессор 03.03.01.
12. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, доцент, 03.02.08.
13. Ласукова Т. В., доктор биологических наук, 03.03.01.
14. Лащинский Н. Н. , доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.08.
15. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.08.

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Бабенко Андрей Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 15, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С. Н. Неупокоеву учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.10,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 06.11.2018 № 20

О присуждении Неупокоеву Сергею Николаевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Физиологические основы совершенствования

координационных и скоростно-силовых характеристик баллистических

ударных движений (на примере бокса)» по специальности 03.03.01 - Физиология

принята к защите 17.08.2018 (протокол заседания № 12) диссертационным советом

Д 212.267.10, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ

о создании диссертационного совета № 75/нк от 15.02.2013).

Соискатель Неупокоев Сергей Николаевич, 1975 года рождения.

В 2007 году соискатель окончил федеральное государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Сибирский государственный

университет физической культуры и спорта».

Для подготовки диссертации с 10.07.2010 по 10.07.2015 был прикреплен

к федеральному государственному автономному образовательному учреждению

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры физического

воспитания в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре физического воспитания федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор медицинских наук, Капилевич Леонид

Владимирович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра спортивно-оздоровительного туризма,

спортивной физиологии и медицины, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Айзман Роман Иделевич, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»,

кафедра анатомии, физиологии и безопасности жизнедеятельности, заведующий

кафедрой

Васильев Владимир Николаевич, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра физической

культуры и здоровья, профессор (на момент назначения официальным оппонентом -

заведующий кафедрой)

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Научно-исследовательский институт физиологии и

фундаментальной медицины», г. Новосибирск, в своем положительном отзыве,

подписанном Кривощековым Сергеем Георгиевичем (доктор медицинских наук,

профессор, лаборатория функциональных резервов организма, заведующий

лабораторией) и Базановой Ольгой Михайловной (доктор биологических наук,

лаборатория аффиктивной, когнитивной и трансляционной нейронауки, главный

научный сотрудник) указала, что актуальность темы диссертационного

исследования С. Н. Неупокоева определяется недостаточной разработкой вопросов

физиологического обеспечения движений в спорте вообще и баллистических

ударных движений в боксе, в частности. Основной задачей достижения высокой

результативности в боксе является двигательная точность в условиях постоянно

меняющейся ситуации при выполнении ударных движений максимальной силы

в спортивном поединке. Именно оптимальная межмышечная координация вносит

существенный вклад в физиологическую основу совершенствования спортивного

мастерства. Кроме того, в настоящее время возрастает роль исследований опорной

афферентации, являющейся триггером в сенсомоторной интеграции всего

организма, для практического использования не только в спорте высших

достижений, но и для изучения причин нарушений здоровья в связи

с преобладающим безопорным сидячим образом жизни современного общества.

С. Н. Неупокоевым с помощью комплекса функциональных методов исследования

(компьютерная стабилография, реография, электромиография и др.) и на основе

адекватной математической статистики установлено, что физиологическими

факторами, определяющими формирование двигательной точности и координации

ударных движений в боксе являются: оптимальная электрическая активность

мышц плечевого и тазового пояса, увеличение объема и скорости кровотока

в мышцах нижних конечностей, минимальное снижение дыхательного объема

и объема форсированного выдоха за 1 секунду при баллистической технике

выполнения ударов; раскрыты механизмы функционирования организма и его

отдельных систем в занятиях по совершенствованию ударов в боксе; впервые

показано, что формирование спортивного мастерства у боксеров связано

с факторами, обеспечивающими динамическое равновесие и устойчивость, при

этом спортсмены, использующие баллистическую технику выполнения ударов,

менее подвержены функциональному утомлению. Выводы и рекомендации автора

необходимы для развития теории сенсомоторной интеграции контроля равновесия.

Результаты проведенных исследований могут послужить основой для разработки

практических рекомендаций по организации отбора на различных этапах спортивного

совершенствования, физиологического сопровождения и оптимизации

тренировочного процесса боксеров и методов оперативного контроля.

Соискатель имеет 32 опубликованных работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 32 работы, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 11 работ (из них 4 статьи в российском научном журнале, входящем

в Web of Science, 2 статьи в российском научном журнале, входящем в Scopus),

в прочем научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках материалов

международных, всероссийских и межрегиональной научных и научно-практических

конференций опубликовано 20 работ. Общий объем публикаций - 7,52 а.л.,

авторский вклад -2,52 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание


[…]


изложены результаты исследований, раскрывающих новые аспекты

функционирования системы внешнего дыхания и регионарного кровообращения в

зависимости от характера ударных движений в боксе;

изучены физиологические характеристики и биоэлектрическая активность

мышц туловища и верхних конечностей у боксеров с различным уровнем

спортивной подготовки на фоне физических нагрузок;

доказано, что характер и эффективность ударных движений в боксе

определяются соотношением работы мышц верхних конечностей, межмышечной

координации и вегетососудистой системы, что в итоге обеспечивает формирование

оптимального двигательного стереотипа баллистических ударных движений.

Значение полученных результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработана схема влияния динамических нагрузок различного типа

межмышечного взаимодействия на характер работы мышц верхних конечностей,

межмышечную координацию и вегетососудистую систему;

определены перспективы совершенствования подготовки

квалифицированных боксеров на основе данных о влиянии ударных движений

различного типа мышечного напряжения на физиологические характеристики

организма спортсменов различной квалификации.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Полученные результаты раскрывают целый ряд важнейших

физиологических закономерностей, лежащих в основе точности ударных действий

в боксе в зависимости от спортивной квалификации спортсменов. Данные

результаты могут послужить основой для разработки новых подходов к

совершенствованию спортивного мастерства.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе использования достаточного числа

испытуемых добровольцев - 110 человек;

научные результаты диссертации опираются на широко используемые

апробированные методы и методики экспериментального исследования:

компьютерная стабилография; электромиография; реовазография; спирография;

методы исследования вегетососудистого баланса;

достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

репрезентативностью экспериментальных выборок, корректным использованием

методов статистического анализа.

Оценка новизны результатов исследования:

Выполнено комплексное сравнительное исследование лиц с различным

уровнем спортивной подготовки в покое и на фоне физических нагрузок. Впервые

показано, что формирование спортивного мастерства у боксеров связано с

факторами, обеспечивающими динамическое равновесие и устойчивость. С ростом

квалификации боксеров происходит уменьшение утомления и координационных

погрешностей при выполнении скоростно-силовых действий. При этом

спортсмены, использующие баллистическую технику выполнения ударов, менее

подвержены функциональному утомлению.

Впервые описано, что совершенствование ударных движений в боксе

обеспечивается за счет формирования и увеличения средней линейной и

сагиттальной линейной скоростей передвижения ОЦТ у спортсменов этапа

спортивной специализации (1 разряд) при баллистической технике выполнения

ударов и только увеличения средней линейной скорости при небаллистическом

типе удара. У спортсменов этапа совершенствования спортивного мастерства

(КМС), при использовании баллистической техники удара происходит

формирование дополнительно фронтальной линейной и сагиттальной линейной

скоростной составляющей удара и менее выраженной фронтальной линейной -

при использовании небаллистической техники удара.

Впервые показано, что формирование координационной точности и

скоростно-силовых характеристик ударов руками у боксеров квалификации КМС

происходит за счет снижения биоэлектрической активности двуглавой мышцы

плеча, увеличения биоэлектрической активности мышц туловища и одной из

дыхательных мышц при баллистической технике выполнения ударов. Увеличения

активности мышц туловища и одной из важных дыхательных мышц при

небаллистической технике выполнения ударов.

Впервые выявлено, что для начинающих боксеров в независимости от

техники выполнения ударов характерна гипотоническая реакция сердечно -

сосудистой системы при выполнении ударов, в то время как при переходе на более

высокие уровни спортивного мастерства формируется нормотоническая реакция

при использовании баллистической техники нанесения ударов.

Впервые показано, что гемодинамическое обеспечение формирования

точности и скоростно-силовых возможностей у боксеров 1 разряда происходит

преимущественно за счет изменения кровенаполнения мышц нижних конечностей,

а на более высоком уровне включаются механизмы кровенаполнения и оттока

мышц верхних конечностей в независимости от выбранных техник выполнения

ударов. При этом показатели кровообращения при использовании баллистической

техники более экономичные и оптимальные.

Впервые показано, что баллистические удары, используемые в боксе,

оказывают минимальное воздействие на систему внешнего дыхания у спортсменов

1 разряда и КМС. У начинающих спортсменов при выполнении ударов

существенно снижается объем жизненной емкости легких и скорость

форсированного выдоха за 1 секунду, при этом, в первую очередь при

использовании небаллистической техники нанесения ударов.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в формулировке цели и задач,

разработки дизайна исследования; самостоятельной разработке теоретического

обоснования физиологических подходов; самостоятельном выполнении

физиологических и биомеханических исследований; проведении статистической

обработки результатов и их научном анализе; формулировке выводов и положений,

выносимых на защиту; подготовке публикаций по теме исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, состоящей в определении

физиологических основ совершенствования координационных и скоростно-силовых

характеристик баллистических ударных движений (на примере бокса), имеющей

значение для развития физиологии спорта.

На заседании 06.11.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Неупокоеву С. Н. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.03.01 - Физиология,

участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 15, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного совета
А

Ученый секретарь

диссертационного совета

06 ноября 2018 г.

Бабенко Андрей Сергеевич

Носков Юрий Александрович