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на автореферат диссертационной работы Неупокоева Сергея Николаевича на
тему: «Физиологические основы совершенствования координационных и
скоростно-силовых характеристик баллистических ударных движений (на
примере бокса)», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01 - «Физиология»

Исследование, проведенное Неупокоевым С.Н., посвящено физиологическим
механизмам совершенствования регуляторных, соматических и вегетативных
компонентов спортивных движений. Автором выбраны для исследования
важнейшие двигательные навыки боксера, определяющие в конечном итоге
результативность боя - ударные движения. К сожалению, с физиологических
позиций механизмы координаций ударных движений, их вегетативного
обеспечения в зависимости от типа ударов (баллистических или
небаллистических), а также в связи с уровнем спортивной квалификации боксера
не исследованы. Однако это важно как с позиций понимания теоретических основ
регуляции движений, так и в связи с возможностью реального использования этих
знаний для адекватной коррекции тренировочного процесса и обеспечения
оперативного контроля технической подготовленности спортсмена. Поэтому
предпринятое диссертационное исследование представляется актуальным и
своевременным.

Анализ содержания автореферата свидетельствует о существенной
новизне, теоретической и практической значимости полученных данных. Для нас,
физиологов спорта, полученные новые данные о показателях динамического
равновесия и устойчивости при выполнении ударных действий, о специфике
вегетативного сопровождения ударных действий, а именно реакции
кардиореспираторной системы у боксеров разной квалификации, представляют
значительный интерес. Автором логично проведен анализ ЭМГ-активности мышц
ног, заинтересованных в реализации ударов, и установлен характер зависимости ее
паттернов от вида ударов и квалификации спортсменов. Наши исследования уже в
течение многих лет посвящены также стабилографическим механизмам
постурального контроля в спорте, поэтому мне и коллегам, работающим на
кафедре физиологии КГУФКСТ, особенно полезно познакомиться с новыми
авторскими подходами и, соответственно, новыми результатами использования
данной методики применительно к боксу. Несомненно, автор значительно
расширил область применения стабилографии, зафиксировав не только ту или
иную неподвижную позу, но и творчески провел статодинамическое исследование,
анализируя стабилографическое сопровождение модельных ударных движений
различного типа. В результате автор привел убедительные доказательства
комплекса трансформаций в процессе совершенствования технических действий
боксера и, соответственно, в процессе роста его квалификации. Поэтому мы,
несомненно, будем использовать этот материал в лекциях по целому ряду
дисциплин, где пойдет речь о регуляции и вегетативном сопровождении
произвольных движений как основе формирования спортивной техники.

Большое значение для физиологов, работающих в области физиологии
движений, имеет также апробированный в работе комплексный методический

подход, который пригоден для неинвазивного исследования «внутренних»
механизмов регуляции локомоций. Автором использована современная аппаратура,
надежные показатели. Обращает на себя внимание достаточный объем
исследований, корректно примененные методы статистической обработки данных с
использованием современных компьютерных программ, адекватные решаемым
задачам исследования. Все это позволило выполнить качественное исследование,
выполнить полноценный анализ его результатов, раскрыть основные положения,
вынесенные на защиту, сформулировать выводы и практические рекомендации,
которые соответствуют цели и задачам исследования. Уровень представления
работы в научной печати, ее апробация на научных специализированных форумах
различного ранга более чем соответствуют существующим требованиям.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование
Неупокоева Сергея Николаевича на тему: «Физиологические основы
совершенствования координационных и скоростно-силовых характеристик
баллистических ударных движений (на примере бокса)» представляет собой
законченную самостоятельную научно-квалификационную работу, которая
соответствует требованиям, предусмотренным в п.9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ (Постановление
правительства РФ от 24.09.201$ № 842), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.03.01 - физиология, а автор работы достоин присуждения этой степени.

Отзыв подготовила:
доктор медицинских наук,

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего
образования «Кубанский государственный университет физической культуры,
спорта и туризма»
Должность: заведующая кафедрой физиологии Федерального государственного
бюджетного учреждения высшего образования «Кубанский государственный
университет физической культуры, спорта и туризма».
Почтовый адрес: 350015, г. Краснодар, ул. Буденного, 161.
Официальный сайт: http:// kgufkst.ru
Адрес электронной почты: doc@ kgufkst.ru
Тел. служ. +7 (861) 255-35-17, факс (861) 255-35-73
Тел. моб. +7(918) 336-11-31. Е -mail: e m b e r d f S m a i l . r u ^ ^ ^ ^

специальность 03.03.01 - физиология
профессор,
Заслуженный деятель науки Кубани

11 октября 2018 года